Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071000043

43

Nº 131, sexta-feira, 10 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158475

Nº Processo: 23213002507201916.
DISPENSA Nº 43/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 38745006000160. Contratado :
ODONTOSERV LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de assistência técnica dos
equipamentos odontológicos com manutenção preventiva e corretiva mensal no IFMG
Campus Ouro Preto, com reposição de peças. Fundamento Legal: Lei 8666/93 com
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.Vigência: 09/03/2020 a
08/03/2021. Valor Total: R$10.560,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800192. Data de
Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 09/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158475

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23213001082201928.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18670159000189. Contratado : BID COMERCIAL EIRELI
-.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de 05/07/2020 até 05/01/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com alterações posteriores e normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 05/07/2020 a 05/01/2021. Valor Total: R$42.988,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800105 Fonte: 100000000 - 2019NE800106 Fonte: 8100000000 -
2020NE800011. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 09/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00030/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de
05/06/2020 até 04/06/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com
alterações posteriores e normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2021.
Valor Total: R$140.179,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800060. Data de Assinatura:
04/06/2020.

(SICON - 09/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 18/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: MÁRIO HENRIQUE MELO E LIMA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/07/2020 A 31/12/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:30/06/2020; Cláudio Roberto Ferreira
Mont'Alvão, pelo Contratante e Mario Henrique Melo e Lima, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23396003687201871.
PREGÃO SISPP Nº 48/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 96778345000140. Contratado : SILVIO RAMOS
ARQUITETURA SOCIEDADESIMPLES. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência
ao contrato 04/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
22/06/2020 a 23/10/2020. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 09/07/2020) 158377-26410-2020NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23396000457201851.
DISPENSA Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 16/06/2020 a 16/06/2021. Data de Assinatura:
16/06/2020.

(SICON - 09/07/2020) 158377-26410-2020NE800017
CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 155854

Nº Processo: 23791000604202044 . Objeto: Aquisição de insumos para a confecção de
máscaras para população de Teófilo Otoni e pra trabalhadores da segurança pública do
Estado de Minas Gerais, com a finalidade de enfrentamento a pandemia de COVID-19.
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Situação de emergência - Covid- 19. Declaração de Dispensa
em 03/07/2020. ERVANIO FERNANDES MATOS. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 03/07/2020. RENILDO ISMAEL FELIX DA COSTA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 10.499,55. CNPJ CONTRATADA : 09.584.048/0001-69 R.L.
MAGAZINE EIRELI. Valor: R$ 10.253,25. CNPJ CONTRATADA : 31.547.296/0001-99
JUCARA FREIRE DE SOUZA CRUZ. Valor: R$ 246,30

(SIDEC - 09/07/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158307

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23051024657201719.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 19362299000152. Contratado : ERICA E.G. LIMA
SERVICOS DE MAO DEOBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses do
contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 03/07/2020 a
03/07/2021. Data de Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 09/07/2020) 158307-26416-2020NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158307

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23051003559201667.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogacao da vigencia do contrato por um período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 12/06/2020 a
12/06/2021. Data de Assinatura: 10/06/2020.

(SICON - 09/07/2020) 158307-26416-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158470

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23168000469201798.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Fica alterada a Cláusula Segunda - Da
Vigência do Contrato nº 04/2017, prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir de
11/07/2020 a 11/07/2021. O contrato nº 04/2017 tem por objeto a prestação de serviços
continuados de gerenciamento de frotas para atender as necessidades do campus
Patos/IFPB. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 10.520/02, IN SEGES/ME nº 05/17 e
legislação complementar.Vigência: 11/07/2020 a 11/07/2021. Data de Assinatura:
06/07/2020.

(SICON - 09/07/2020) 158470-26417-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23411015267201983.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Revisão do valor contratual decorrente da exclusão da
contribuição social por meio do Art. 1º da Lei Complementar n° 110/2001, a partir de 01
de fevereiro de 2020; alteração do índice FAP, conforme Decreto 6.957/2009 e 3.048/1999;
repactuação conforme deliberação da CCT/2020/2022 e revisão do valor contratual,
conforme MP nº 932/2020. Para atender as demandas da Reitoria do IFPR. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Valor Total: R$517.947,57. Fonte: 8100000000 -
2020NE800019. Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 09/07/2020)

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158398

Nº Processo: 23411007992202011.
DISPENSA Nº 15/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 36986317000196. Contratado : PARANASOLO
CONSTRUCAO E -PAVIMENTACAO LTDA.. Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução de serviço de recapeamento do acesso e estacionamento de pavimentação
asfáltica emCBUQ no Campus Paranavaí. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
30/06/2020 a 30/12/2020. Valor Total: R$98.598,20. Fonte: 8188000000 - 2020NE800058.
Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 09/07/2020)

CAMPUS PINHAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 156154

Nº Processo: 23411004862202007.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO_PARANÁ - PINHAIS. CNPJ Contratado: 24216694000167. Contratado : D
A C PONTES EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de pavimentação, revitalização e
colocação de passarela cobertano campus Pinhais do Instituto Federal do Paraná.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 29/06/2020 a 29/12/2020. Valor Total:
R$407.088,68. Fonte: 8188000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 09/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158136

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23294014303201622.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 24061780000148. Contratado : JME ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência por mais 90 dias e
promover acréscimos em itens novos(1,10%) e em itens já existentes(0,94%) bem como
supressão de 2,04%, com fundamentono Art. 65,§1°,da Lei n°8.666/93,não gerando
reflexos financeiros. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei n°8.666/93 . Vigência:
20/12/2019 a 19/03/2020. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 09/07/2020) 158136-26418-2020NE800000